
D. R. A. n. 172

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Gabinetto e Uffici di Diretta Collaborazione all'Opera 
dell'Assessore 

Il DIRIGENTE AD INTERIM DELL'AREA 4

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le leggi e il Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;
VISTE le leggi regionali n. 28 del 29/12/1962 e n. 2 del 10/04/1978;
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 15/05/2000, in particolare l’art. 4, comma 6, cosi’ come 

modificato dall’art. 56, comma 18 della Legge Regionale 3 maggio 2001, n. 6;
VISTA la Legge Regionale n. 47 dell’08/07/1977 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la Legge Regionale n. 1 del 04 aprile 2014 , il cui comma 1 dall’art. 2, sostituisce 

l'art. 2 della Legge Regionale n.8 del 30/01/1956;
VISTO         il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii recante “  Disposizioni in  

materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  
Regioni e degli Enti locali”;

VISTO            l’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 113 secondo il quale, a decorrere 
dal  1  gennaio 2015,  la  Regione Siciliana,  applica   le  disposizioni  del  sopracitato 
decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

VISTO    il D. P. A. n. 183 del 05/06/2014 che introduce una nuova disciplina per il trattamento 
spettante agli organi del Governo Regionale , in sostituzione del D. P. A. n. 60 del 
25/02/2014;

VISTO           il Decreto n. 3/GAB del 11/06/2013 annotato alla Ragioneria di questo Assessorato al  
n. 378 del 20/06/2013, con il quale l’Assessore Antonino Bartolotta ha affidato al 
Dirigente  Generale  di  questo  Assessorato  la  gestione  dei  capitoli  –  Rubrica  1 
Gabinetto ed Uffici di diretta collaborazione all’opera dell’Assessore;

VISTO         il Decreto Presidenziale n. 9 del 05/04/2022 Regolamento di attuazione del titolo II  
della  L.  R.  16.12.2008  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3 della legge regionale 17 marzo 
2016, n. 3.;

VISTO il  D.  P.  Reg.  Siciliana  n.  777/A1/S.  G.  del  15/11/2022,  con il  quale  l’Assessore, 
Onorevole  Alessandro  Aricò  ,  e’ stato  nominato  all’Assessorato  Regionale  delle 
Infrastrutture e della Mobilità;

VISTA             la legge regionale 16/01/2024, n. 1 “ legge di stabilità regionale 2024-2026;
VISTA la  Legge  Regionale  n.  2  del  16/01/2024  “  Bilancio  di  previsione  della  Regione 

Siciliana per il triennio 2024-2026;
VISTA         la Delibera n. 15 del 22/01/2024 con la quale la Giunta regionale di Governo, 

con riferimento al Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2024-2026, di cui alla legge regionale n. 2 del 16/01/2024, ha approvato il 
Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale, 
Perimetro sanitario e Piano degli indicatori; 

VISTO  il  D.  P.  Reg.  n.  451  del  13.02.2023  con  il  quale  il  Presidente  della  Regione  ha 
conferito all’Arch. Salvatore Lizzio l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti;



VISTO         il D.D.G. n.143 del 20/06/2023 con il quale è stato conferito all'Arch.Roberto Lanza 
l'incarico di Dirigente ad interim dell'Area 4 “AFFARI GENERALI” con decorrenza 
dalla data del 16/06/2023;

VISTO            l'art. 98 comma 6 della L.R. n. 9 del 07/05/2015;
VISTA la documentazione trasmessa nota Prot. n. 12067/Gab del 29/12/2023 e nota Prot. n. 

12071/Gab del 29/12/2023  dal Capo di Gabinetto dell’Ufficio di Gabinetto di questo 
Assessorato  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilita’ relativa  alla  missione  effettuata 
dall’Assessore Alessandro Aricò in data 20/11/2023 a Roma, per partecipare al tavolo 
tecnico su invito del Viceministro delle Infrastrutture e dei Trasporti  On. Galeazzo 
Bignami e per la missione effettuata in data  13-14-15/12/2023 in Piemonte per  un 
incontro istituzionale con i  Rappresentanti  delle  Agenzie della  Casa – Assemblea 
Nazionale Federcasa;

VISTA             la nota n. 4969 del 06/02/2024 del Dipartimento  delle Infrastrutture della Mobilità e 
dei Trasporti, con la quale l’Area 4 , ha comunicato all’Ufficio di Gabinetto di questo  
Assessorato  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilita’ che  per  la  liquidazione  delle 
sopracitate missioni occorreva procedere al riconoscimento del debito fuori bilancio;

VISTA             la nota n. 1474/Gab del 15/02/2024 , con la quale l’Assessore  di questo Assessorato 
delle  Infrastrutture e  della  Mobilita’ ,  ha  rappresentato  “che  non  è  necessario  
ricorrere  all’istituto del  “Riconoscimento del  debito fuori  bilancio” in quanto ai  
sensi della   circolare  n.  10  del  10  luglio  2014  dell’Assessorato  dell’Economia- 
Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro,  che cita testualmente  “  per evitare la  
formazione di debiti fuori bilancio, l’assunzione degli impegni di spesa deve avvenire  
nell’anno finanziario di competenza: unica deroga è rappresentata dall’ipotesi in cui  
la parcella per la liuquidazione della missione venga presentata in prossimità della  
fina dell’anno, qualora i normali tempi di lavorazione da parte dei centri titolari  
della spesa non consentano la tempestiva assunzione dell’impegno di spesa entro il  
31/12”; 

CONSIDERATO che l’importo della diaria ammonta ad Euro 465,00; 
    RITENUTO   di dovere impegnare, e liquidare la somma di Euro 465,00 (di cui Euro 265,05 per 

diaria netta ed euro 199,95 per ritenute IRPEF);  per la missione effettuata a Roma in 
data 20/11/2023 e per la missione effettuata in Piemonte in data  13-14-15/12/2023 
nei confronti dell' Assessore Alessandro Aricò; 

 CONSIDERATO  che sul pertinente capitolo di spesa U1.03.02.01.001 270301del bilancio della 
Regione Siciliana-Assessorato Infrastrutture e Mobilità Rubrica:“Spese per i viaggi 
dell’Assessore”, per l’esercizio definitivo 2024 esiste la disponibilità per procedere 
all'impegno e alla liquidazione della somma spettante all'Assessore Alessandro Aricò 
per l'importo lordo di Euro 465,00;

 CONSIDERATO che la missione è stata svolta nel solo ed esclusivo interesse 
dell'Amministrazione Regionale;

 AI SENSI della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato 

                                                                               DECRETA

ART. 1 Per i motivi di cui in narrativa , e’ impegnata la somma  di Euro 465,00 (di cui Euro 
        265,05 per diaria netta ed euro 199,95 per ritenute IRPEF) nei confronti dello            
            Assessore alle Infrastrutture e della Mobilità On. Alessandro Aricò per il pagamento 
            delle diarie descritte nelle premesse , relativa alle missioni effettuate in data   
         20/11/2023 13-14-15/12/2023 sul capitolo di spesa U1.03.02.01.002 270301del   
        Bilancio della Regione Siciliana ,Assessorato Infrastrutture e Mobilità,          
            Rubrica:“Spese per i viaggi dell’Assessore”- per l’esercizio definitivo 2024.

ART. 2 E' liquidato l'importo lordo della somma Euro 465,00 in favore dell'Assessore 
Alessandro Aricò nato il  a  codice fiscale: al quale si provvederà con emissione del 

       relativo mandato di pagamento che graverà sulle risorse finanziarie citate al   
           precedente articolo, mediante bonifico sul conto corrente bancario intestato allo stesso  



          con IBAN :     intrattenuto presso Banca  ,quale rimborso delle spese    
         sostenute per la missione effettuata a Roma, in data 20/11/2023 e per la missione  
          effettuata  in Piemonte in data 13-14-15/12/2023 . 

       Il  presente decreto sarà pubblicato sul  sito istituzionale della Regione Siciliana ai
sensi dell’art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come
modificato dall'art. 98 comma 6 della L. R. 09/2015. Altresì il presente decreto sarà 
trasmesso per  la  registrazione alla  Ragioneria  Centrale  delle  Infrastrutture  e  della
Mobilità ai sensi dell'art. 9 della legge regionale del 15/04/2021 n. 9.

Palermo, 27/02/2024

 
                  IL DIRIGENTE AD INTERIM DELL'AREA 4 
                             F.TOTO       Arch. Roberto Lanza 


	Il DIRIGENTE AD INTERIM DELL'AREA 4
	DECRETA

